
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (1) 

Determinazione numero   89 del 20/01/2021

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL  CENSIMENTO  DELLE  ALBERATURE 
STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI DELLE ZONE DI PIANURA - ANNI 2021-
2022.  APPROVAZIONE  ESECUZIONE  SERVIZIO  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
TRAMITE  PIATTAFORMA  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG  Z3A3006E41.  CUP 
G47H18001440002 ANNO 2021 - CUP G92C21000150001 ANNO 2022.. .

CUP G47H18001440002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il  Servizio  Manutenzione  Opere  Pubbliche  ha  attivato  già  dal  2006  un  monitoraggio 
mediante censimento dei filari di alberature poste a margine delle strade provinciali delle zone di 
pianura al fine di dare avvio ad una approfondita conoscenza del patrimonio arboreo propedeutico 
per la successiva pianificazione degli interventi manutentivi.

L’ultimo servizio di “Aggiornamento del censimento delle alberature stradali sulle strade 
provinciali delle zone di pianura” è stato affidato con Determina Dirigenziale n° 216 del 15/12/2016 
ad  una  ditta  specializzata  (MANTOVA  AMBIENTE  SRL  -  di  Mantova)  per  eseguire 
l’aggiornamento del censimento dei filari di alberature poste a margine delle strade provinciali e 
relativa predisposizione di un piano manutentivo di interventi.

Tale piano si è dimostrato strumento indispensabile per conciliare le necessità manutentive 
del patrimonio arboreo in relazione alle risorse economiche disponibili, peraltro sempre più esigue 
in questi ultimi anni.

Nel mese di novembre 2017 si è concluso il servizio di aggiornamento del censimento delle 
alberature stradali sulle strade provinciali delle zone di pianura, di cui alla Determinazione sopra 
richiamata.

Essendo trascorso ormai un triennio dal controllo delle alberature e dall’elaborazione del 
relativo  piano  manutentivo  degli  interventi,  e  tenendo  conto  dell’evoluzione  fitosanitaria  dei 
soggetti  arborei,  unitamente  agli  eventi  meteorologici,  talvolta  di  particolare  intensità,  di  questi 
ultimi anni,  si ritiene opportuno procedere ad una nuova ricognizione del patrimonio arboreo a 
margine delle strade provinciali.

Occorre  pertanto  provvedere  all’aggiornamento  del  censimento  delle  alberature  stradali 
sulle strade provinciali delle zone di pianura al fine di acquisire i dati aggiornati sulle alberature 
(difetti,  vigore,  stato  fitosanitario,  ect.)  e  predisporre  un  nuovo  piano  manutentivo  organizzato 
secondo priorità di intervento.

Il  presente servizio  ha quindi  per  oggetto,  nel  periodo gennaio  2021 -  novembre  2022, 
l’aggiornamento del censimento alberature sulle strade Provinciali delle Zone di Pianura e cioè di 
circa  2.800  alberi  posti  a  margine  delle  strade  provinciali  ed  individuati  dall’Amministrazione 

Determinazione n. 89 del 20/01/2021   - pag. n. 1



Provinciale e già oggetto di censimento nell’anno 2010 e successivi ulteriori aggiornamenti (di cui 
l’ultimo,  come  detto,  nel  corso  dell’anno  2017),  finalizzato  ad  un  quadro  conoscitivo  della 
popolazione  arborea  ed  alla  redazione  di  un  piano  di  manutenzione  pluriennale  contenente  gli 
interventi  da attuare per ogni esemplare.  Gli esemplari  arborei sono meglio identificati  nei files 
riassuntivi e nelle planimetrie, che verranno fornite al soggetto affidatario al momento dell’avvio 
del servizio.

Tale  attività,  di  natura  specialistica,  presuppone  l’impiego  di  professionisti  e  personale 
altamente qualificato, formato e dotato della necessaria esperienza in materia, nonché l’utilizzo di 
apparecchiature e software che non sono a disposizione dell’Amministrazione Provinciale; si rende 
pertanto necessario ricorrere a ditte esterne di comprovata fiducia che garantiscano l’espletamento 
delle attività sopraccitate.

Il  servizio  di  cui  trattasi  ha  natura  temporanea  e  comporterà  la  corresponsione  di  un 
compenso stimato in € 29.596,00 oltre ad IVA 22% e ripartito come indicato dal seguente quadro 
economico:

Per prestazioni professionali come da disciplinare tecnico €. 29.596,00

Per I.V.A. al 22% €.   6.511,12

Totale €. 36.107,12

Ripartizione della spesa nelle annualità

Totale parziale Anno 2021 (iva compresa) €. 18.053,56

Totale parziale Anno 2022 (iva compresa) €. 18.053,56

a Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano l’acquisizione di beni e 
servizi centralizzati effettuati mediante Consip e Intercent-ER.

L’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. 
n. 52/2012 convertito con legge n. 94/2012 e l’art.  328 del D.P.R. n. 207/2010 disciplinano gli  
acquisti di beni e servizi mediante ricorso al mercato elettronico.

Essendo in presenza di beni e servizi presenti sul mercato elettronico corrispondenti alle 
necessità rappresentate, si ritiene di procedere all’acquisizione del servizio sul MEPA garantendo le 
migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla qualità che al prezzo.

L’aggiudicazione  del  servizio  in  parola  avverrà  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, previa acquisizione di una offerta 
economica tramite  RDO al professionista  Dott.  Agostino Barbieri  C.F. BRBGTN68A01F205T - 
P.IVA 01743381202   sulla  base  del  Disciplinare  regolante  il  servizio  -  redatto  dai  tecnici  del 
Servizio Manutenzione OO.PP.

Si è provveduto pertanto ad invitare a presentare un’offerta tramite MEPA, il professionista 
Dott.  Agostino Barbieri  C.F. BRBGTN68A01F205T /  P.IVA 01743381202,   che ha offerto un 
ribasso del 9,27%.

Il  ricorso  all’affidamento  diretto  risulta  essere  vantaggioso  per  l’Amministrazione 
Provinciale  sia  in  termini  economici  (essendo stati  utilizzati  prezzi  di  mercato  e  considerato  il 
significativo sconto offerto) che prestazionali: infatti il soggetto individuato oltre a competenza ed 
esperienza  in  materia,  e  conoscitore  del  territorio  modenese,  si  rende  disponibile  ad  attività  di 
consulenza puntali “a chiamata”, previste nel Disciplinare tecnico sopracitato e riferite a tutta la rete 
viaria provinciale, che talvolta risultano essere urgenti per valutare le condizioni di staticità delle 
piante e richiedono tempestività d’intervento.

Determinazione n. 89 del 20/01/2021   - pag. n. 2



Quindi  sia  per  questioni  di  economicità  che  di  efficienza,  e  valutata  congrua  l’offerta 
ricevuta  dallo  stesso,  risulta  motivato  l'affidamento  diretto  al  professionista,  Dott.  Agostino 
Barbieri.

Si dà atto che l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità,  l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 
affidamento 
e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati;
h)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;
i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti , il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese,  favorendo la distribuzione delle opportunità degli  operatori  economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico]» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2).

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z3A3006E41; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che  avverrà  a  mezzo  bonifico  bancario  o  postale,  dedicato  alle  commesse  pubbliche  CUP 
G47H18001440002 anno 2021 – CUP  G92C21000150001 anno 2022. 

Premesso che il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 
2, lettere a) e b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale 
mediante consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81”, 
si dà atto che la ditta individuata ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni 
MA) agli atti  dell'ente al numero. 

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi, dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzione Opere Pubbliche. 

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.
Per quanto precede,

D E T E R M I N A

Determinazione n. 89 del 20/01/2021   - pag. n. 3



1) di approvare il servizio per il censimento delle alberature stradali sulle strade provinciali 
delle zone di pianura – anni 2021 - 2022  ed il  suo affidamento al professionista, Dott. 
Agostino Barbieri, per un importo di € 26.852,45 oltre all'IVA al 22% pari ad € 5.907,54 per 
complessivi € 32.759,99 corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta 
del 9,27%, da ripartire nel seguente modo:

ANNO 2021 €. 16.379.99

ANNO 2022 €. 16.379.99

2) di affidare il suddetto servizio di censimento delle alberature, per le motivazioni e con le 
modalità  esposte  in  premessa  e  qui  specificatamente  richiamate,  al  professionista,  Dott. 
Agostino Barbieri nato a Milano il 01/01/1968 e residente nel Comune di Zocca (MO) Via 
Rame n. 1102 - C.F. BRBGTN68A01F205T / P. IVA 01743381202;

3)  di approvare il disciplinare tecnico prestazionale del servizio allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

4) di approvare la procedura Trattativa Diretta MEPA n. 1565674;
5) di impegnare la somma complessiva di € 32.759,99  come segue:

 - quanto ad € 16.379,99 per l’annualità 2021 al capitolo 2694 “Progetto sicurezza”  del 
Bilancio 2021 finanziamento dello Stato (art. 4 comma 2 D.M. 123/2020 e D.M. 224/2020) - 
CUP G47H18001440002;
-  quanto  ad  €  16.379,99  al  capitolo  4763  “Interventi  per  programmi  straordinari  di 
manutenzione  della  rete  viaria  –  D.M.  123/2020  e  D.M.  29.5.2020”  del  Bilancio  2022 
finanziamento  dello   Stato  (art.  4  comma  2  D.M.  123/2020  e  D.M.  224/2020)  cup 
G92C21000150001  -  (CUP  MASTER  G96G20000510001)  -  (COD  INTERV.  N. 
1389.2O.MO);

6)  di dare atto che la spesa è esigibile:

ANNO 2021 €. 16.379.99

ANNO 2022 €. 16.379.99

7)  di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z3A3006E41;
8)  di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento  trattandosi  di  attività  professionale  ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;

9) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 
comprovato dal certificato di attestazione di regolarità contributiva emesso il 07-01-2021 
assunto agli atti con prot. n. 424 del 08-01-2021, valido per 120 giorni; 

10) di  dare atto  che i  pagamenti  dei  premi  verranno effettuati  alla  ditta  predetta  secondo le 
modalità  previste  dall’art.5  del  Disciplinare  tecnico  prestazionale  del  servizio  e  che  il 
professionista  Dott. Agostino Barbieri  assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla 
L. 136/2010;

11) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

12)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

13)  di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 
avverrà tramite la piattaforma MEPA, con il bollo a norma di legge ;

Determinazione n. 89 del 20/01/2021   - pag. n. 4



14) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  102 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dell'esecuzione del contratto viene individuato nella persona del dott. Luca Rossi 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

15) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 89 del 20/01/2021   - pag. n. 5


